Iemæus, quia non semper luminare conditionarum est in loco genituri apto, addit ascendens, locus hic Chaldaicè hylegium, Græcè apheticus, Latinè singi potest vindex, partem fortunæ eorum locorumq; gubernatores, quod qua ratione colligatur, Ptolemæus tertio apotelesmatum libro docet, & nos in libro nostro dicemus. Hæc omnia è genitura ipsa colliguntur, quo pacto per annuas genituræ conversiones vitæ termini: est autem annua genitura conversio, redditus Solis ad eundem punctum, in quo genituræ tempore stetit: ad tempus enim illud thema erigi solet, & pro rationibus stellarum de vitæ terminis prædictis Mathematicus, verùm hoc consideratione indiget. Ea vero quæ medicis erunt diligenter observanda, sunt duo, ut observetur verum tempus, quo quis languere cœperit, & ad illiciendum thema constituatur, & pro rationibus stellarum (ut dicimus) dijudicet. Secundò, ubi hoc fieri nequit, observetur verus Lunæ locus, quantum fieri potest, & ab ejus loco figura 16. laterum constituatur, & pro ratione Lunæ, dum angulos posset, dijudicandum. Sed hac in re non parva contingit contentio de tempore veri morbi principii. Tum quod medici non semper in eorum casibus præsentes sunt, tum quia raro habent instrumenta correcta, quibus vera tempora colligere possunt. Dici potest primò, quod pro loco Lunæ in figura 16. laterum sat est crassa temporis ac platica notitia: sat enim est, non errare in numero finium Planetarum, hoc est, ne locus Lunæ in tantum erratus sit, ut fines quis erraverit, unde ad hoc sat erit habere verum tempus, pro hora vel duabus, plus vel minus, eò quod Luna hora una non peragrat semper dimidiatum zodiaci gradum, & ita, ubi in duabus quis erraverit horis, in gradu vix errabit, & si error sit quatuor in gradibus, paucus est, & rem nostram non impediens. Sed dethemate, quod quis ad languoris principium erexerit, erit contentio, verùm Bonatus docet

Notab.

docet hoc in themate constitutere, ut in genituris sit per rationem interlunii vel plenilunii, ut Ptolemæus 3. apotelesmatum docet, in scientia gradus ascendentis, ut videlicet observetur interlunium vel plenilunium, proximum morbo, & colligatur quis quinq; Planetatum in gradu plenilunii, vel interlunii plutes auctoritates habuerit, & ad horam morbi illius prædominatoris, locus verus perquiratur; & eui duorum cardinum culmini videlicet vel ortui, vel medio coeli similis fuerit, dummodo signum culminans, vel ascendens præscindatur, cum tot numero gradus constituat. Hæc ascendentis, sive culminis trutinatio hanc per rationem & rationabilis est, quod dominator interlunii, quæcunq; in mente futura sunt, significet, ut Ptolemæus inquit enunciato 34. hæc in nostro libro de causis nostrarum calamitatum perquirantur, & in 3. apotelesmatum lib. Hæc igitur duo frequentiori usu medicis cōtingunt, ut scilicet figura 12. laterum, & thema languoris observentur, verum nos his in omnibus prognostica subscribemus, & generatim quidem, & quæ Ptolemæus in libro 100. enunciatorum approbat, procedemusq; eo ordine, quo & Ptolemæus ipse ex universalibus ipsis: deinde ad particulatia, ut medicis videlicet & Astronomis satisfaciamus.

Enunciatum secundum.

Morbus qui cœperit eo anno, quo eclipsis continet in ascendentegenitura, vel annua conuersio partilitor exitio sus est.

A Scendens platicè ipsum signum est, quod in contactu est horizontis, ipsius regionis, qua quis in lucem editur, ut si nunc

nunc editur in lucem Socrates, oriturq; , & horizonta nostrum tetigerit, aries est ascendens: ea verò pars, quæ particulariter horizonta contigerit, horoscopus Græcè, Latinè partile ascendens nuncupatur; hæc pars vitæ datur, siquidem principium vitale est, finis lethalis. Lumē præterea utriusq; lumenarum vitale est, argumento quod calorem ingenerat nobis a chumorem: calor autem & humor beneficæ ac generativæ sunt affectiones, ut tradunt Physici. Qua è re quum in eclipsi ipsa lumen deficiat, & vitæ pabulum deficeret videtur, in solari quidem, propter luminis subtractionem, calor vitæ pabulum, humor vitæ radix subtrahuntur. Sapideigitur Ptolemæus inquit, eclipsin contingentem in ortu, sive ascendentे partiliter genituræ, vel annuaæ conversionis lethalis est, ac exitiosa: benè igitur dictum est, quod morbus, qui cœperit anno eo, quo eclipsis contigerit, in genituræ horoscopo, vel ejusdem conversionis lethalis est ægrotō, cuius est. Recentiores Astronomi addunt, quod morbus, qui cœperit anno eo, quo eclipsis in loco genituræ luminaris conditionarii contigerit, etiam lethalis est: nam lumine conditionarium, hoc est, diurnum, in diurna genitura, nocturnum, in nocturna genitura vitale est. Amplius, si contigerit, ut eum locum, qui vitæ index erat, quem hylegium Chaldæi vocant, Græci Apheta, nos vivindicem sive emissorem appellamus: etiam in genitura tenuit chronocrator, quem alcocoden vocant, morbus lethalis est. Hæc omnia Mathematici observant: nos verò non, sed id tantum, quod in enuntiato est, quum ipsius sit Ptolemæi.

Enunciatum tertium.

Morbus qui cœperit in anno, quo trium vel duorum superiorum conjunctio contingit in ascenden-

R tege-

*te genitura, annue & conversionis alicujus
agroti, lethalis est.*

Non minus recentiores Mathematici tribuunt cōjunctio-
nibus trium superiorū, quām eclipsib⁹. Imò Albumasar
tribuit magis, ut nostro de causis calamitatum diximus, ad ho-
rum observationem enunciatū hoc scribimus, quod nos non-
dum experti sumus: cōjunctio igitur illa trium minax est, &
obnoxia, ut diurnis observationibus deprehenderunt, qua ē
re, ubi genitur ḥortu alicujus ḡroti contigerit, eo anno illi exi-
tium portendit, & ita morbus, qui eo anno illi acciderit, lethali-
s perhibetur, quia minax illa cōjunctio vitalem offendit lo-
cum, quem vivindicem vel emissorem diximus. Similiteratione,
si in luminaris conditionarii loco contigerit, aut emissivo loco,
in parte quam tenuit Chronocrator, ut in eclipsi dixerunt.

Enunciatum quartum.

*Morbis qui cæperit eo anno, quo progresio vi-
vindicis, vel emissori loci ad partes anarati-
cas, id est, lethales venerit alicujus
agroti, lethalis est.*

Quod Græci dicunt *metabolos*, hodie ineptè directionem vo-
cant, nos & inambulationem, & permeationem, &
peragrationem, & progressionem, & profectionem.
rectè dicimus, q̄ra vox tempus, id est, & annos, & menses, &
dies significat, quibus ad locū illum, quēm querimus, cui pla-
netaria abatur, decursus spacio inter eū, progressio pervene-
rit, veluti quum Mars ex primo capricorni gradu, arietis gra-
duus quadrangulariter ferit, sumpto graduum intervallo, gradi-
busq;

busq; ipsis coæquatis. Quærimus post, quot annos, mensesque malum illud portenditur, quod tum quidē portenditur, quum ad gradum illum, id est, ad annum à gradu significatum progressio ipsa pervenerit: qua verò ratione progressio colligi debet, Ptolemæus enunciato 25. edocuit, & 3. apotelesmatum lib. lethalia geniturae loca (auctore Ptolemæo) tertio apotelesmatum, sunt Saturnus ipse, ejus diametrū & quadrangulum, interdum triangulum & sexangulum, etiam interdum Sol, quum Luna vivindex est, hæc qua ratione colligantur, Ptolemæus in tertio (ut diximus) libro aperuit, & nos in libro de vita genitorum aperiemus. Simili ratione, & de chronocratoris progressionе dijudicandum est, hæc tria enunciata audienda sunt, dummodo lethales hæ partes, beneficis stellarum irradiationibus non afficiantur: ubi enim bona stellarum configurationes aderint, poterit ægrotus è morbo ipso evadere.

Enunciatum quintum.

*Morbus qui cœpit, quum Luna fuerit in eo signo,
quod malefica aliqua tenuit in genitura, sive in
quadrangulo, aut diametro ejus, gravissimus fu-
turus est: si autem malefica respicit, periculosior:
si in loco, ubi genitura tempore benefica
fuerit, sine periculo erit.*

Enunciatum istud Ptolemæi est in libro 100. enunciatorum: in genitura themate, sunt quædam loca minacia, ac lethalia, quædam benefica ac vitalia: lethalia loca à maleficis sunt planetis, ut à Saturno & Marte: vitalia à beneficis, ut à Jove & Venere: maleficæ stellæ loca, hoc est, signa, & signorum partes,

quas tenent geniturae tempore: maleficiis & minacibus quantum
tatis, quae toto perdurant vita tempore, afficiunt. Itemque &
loca diametra, & quadrangula similibus maleficiis affectioni-
bus affligunt. Simili ratione, & beneficæ stellæ bonis affectio-
nibus, & signa, quæ geniturae tempore tenuerint, afficiunt, &
illis triangula & sexangula; etiam toto vita tempore permanen-
suris. Quæ ère, si quis ægrotare cœperit, Luna tenente eum loco-
cum, quem malefica affecerit geniturae tempore, gravissimis
laboribus afficietur: tantoq; gravius, quanto magis eam tem-
pore, quo ægrotare incipit, malefica respicit, & maleficiis irra-
diationibus præsertim. Erunt enim dux maleficæ affectiones
conjunctæ, videlicet ea, quæ à genitura edita erat, & ea, quæ
nunc ex maleficæ configuratione ingeneratur, ubi vero tem-
pore, quo quis languere cœperit: Luna malefica irradiatione
damnabitur, ignoreturq; quis ejus in genitura locus fuerit, nō
simpliçiter Mathematicus in mortem prædicere debet, sed gra-
vem morbum laboriosissimumq; futurum esse, & hac ratione
figura 16. laterum cum genitura comparanda est. Contraria verâ
si quis ægrotare cœperit Luna tenente locum in genitura be-
neficium, bonisq; affectionibus sit irradiata: præceptum hoc
ipse Galenus diligenter obsecravit, præcepitque, obsecratu-
mibi fieri potest.

Enunciatum sextum.

*Noxiu[m] est, quum agri ascendens genitura ipsius
figuris refragatur, neq[ue] ad beneficium aliquem
tempus periretur.*

*E*nunciatum hoc Ptolemaeus in centum enunciatorum li-
bro tradidit, ascendens (ut diximus) geniturae illud signum,
vel

vel illius signi pars est, quæ horizonta contingit genituræ tempore. Simili ratione & ascendens ægrotationis illud signum est, vel illius signi pars, quæ cum quis languere cœperit, horizonta contingit: refragatur autem genituræ ascendens, figuris diametris ac quadrangulis, inquit igitur Ptolemæus, si ascendens ægroti diametrum aut quadrangulum sit ei signo, quod genituræ tempore horoscopabat, morbus erit gravis ac laboriosus: nam refragatio illa, maleficaq; ea qualitas ad hæc perdurare potest. Addit tamen hoc verum esse, si ad beneficium planetam, tempus, hoc est, distributio non pervenerit: ubi enim temporum distributio ad beneficium pervenerit planetam, potest ægrotus convalescere. Distributio temporum hoc pacto à Ptolemæo fit quarto apotelesmatum, ut quilibet planeta in genito decenniū habeat, mensesq; 9. Quæ quidem distributio secundum Planetarum seriem genituræ tempore è Sole in diurna genitura, à Luna in nocturna incipit Sol. Addit & Ptolemæus alibi, & inquit, male se habet ægrotus, quoties hora, qua languere cœperit, ascenderit ex iis locis una aliqua stella, quæ generaturæ, aut felicibus stellis, aut domino ascendentis, sive culminis, aut etiam fortunæ parti adversa erant. Hec prognostica per genitaram, themaq; ægrotationis satis sint: nunc ad figuram 16. laterum transeamus.

Enunciatum septimum.

Super ægrotis criticos dies inspice, ac Luna perægrationem in angulis figura 16. laterum: ubi enim eos angulos benè affectos inveneris, benè erit languenti, contrà male, si afflictos inveneris.

R 3

Sunt

Sunt in hac figura anguli 16. locus in quo Luna est, quum quis languere coeperit, est morbi totius initium, & tribuitur fini: primus angulus est in provocatorio primo constitutus, cæteriq; deinceps per ipsius Lunæ locum, quod morbi totius initium est: de primo die, deq; morbi fine Mathematicus ipse prædicere potest, siquidem finis & initii locus sit idem: per primi anguli statum, de provocatorio primo dijudicare potest, hoc est, de eo die, quo Luna ad eum pervenerit: per secundi anguli statum, de indicario primo, hoc est, de eo die, quo ad illum Luna pervenerit, prædicere potest: & ita per singulos angulorum status, de singulis diebus, quibus per eos Luna est peragrata, Mathematicus dijudicare potest, quicunq; illi fuerint dies, & quales. Simili ratione per menses in peragratione Solis, & per annos in peragratione cæterorum Planetarum, fieri angularum observatio potest: ubiq; enim, ubi eos benè affectos inveneris, erit languenti die, mense, vel anno, quibus ad illos Luna vel Sol, vel cæteri planetæ pervenerint bonum, contrâ, malum. Sed quæ sint beneficæ hæ affectiones, aperiamus: benè igitur afficiuntur, tum Sol, tum Luna, tum cæteri planetæ, tum angulus. Primò, si cum eis corpore fortunæ ipsæ, beneficæq; stellæ conjungantur. Secundò, si beneficis irradiationibus illustrentur, potissimum beneficis à stellis. Tertiò, si à fortunis ipsis beneficisq; stellis circundentur: ita ut in signo, vel partibus præcedentibus sint beneficæ, in sequentibus similiter, & hoc corpore vel lumine. Quartò, si in auctoritatibus fuerint beneficarum collocati, ut in domiciliis, altitudinibus, triangularitatibus, potissimum finibus. Quintò, si suis in similitudinibus, quas hayz vocat Chaldei, collocentur. Sextò, si in cardinibus, vel cardines subsequentibus. Septimò, si hospitator anguli benè etiam affectus sit: hæ sunt beneficæ stellarum constitutions. Malæ verò sunt his contraria, quas facile est colligere. Ani-

madver-

madversione dignum, quod, ubi signa hęc cum genitura rationem habuerint, Mathematicus potest firma prædictione prognosticare, & de exitio, & de morborum cursu: ubi verò ignoretur genitura, nullaque cum illa ratio habeatur, de bono vel malo morbi statu ac cursu prædicere potest: non autem designe certa & indubitata prædictione: inde Ptolemæus dixit, erit benè vel malè languenti, & non dixit esse exitium, vel salutem, cù quòd nullam cum genitura rationem fecit: hęc per hujus figuram satis. Ad thema casus transeamus.

Enunciatum octavum.

Ægroti dispositores male si afficiantur, hora qua languere cœperit, erit languenti malum, si damnati, erit mortis periculum: contrà: si benè afficiantur, morbus sine laboribus erit: ubi liberi sint, morbus sine periculo erit.

MAlæ affectiones expositæ sunt enunciato proximo, & adhuc addimus Planetarum damnationes: damnatur igitur planetæ primo, si combustus sit: secundò, si stellæ in octavo loco ab horoscopo constitutæ applicaverint corpore, vel radius præsertim maleficis. Nam octavus locus est morti, exitioque ipsi attributus, nullamq; cum ascendentie colligationem habens. Similiter ratione, si stellæ in quarto ab horoscopo vel sexto constitutæ. Nam sextus morbis astrabitur, nullamq; cum horoscopo rationem habens, quartus fini tribuitur: estq; imus, & horoscopo quadrangulis: tertio, si à domino ascendentia, ad dominum domus exitiūlumen transferatur. Nam octavus

exitio

exitio attribuitur, et si è vita ipsa ad exitium est vires transferre, planeta tunc transfeat lumen, quoties ipse velox existens, è velociori in tardius motum applicat, ut si Luna ipsa à Mercurio

Collectio lumen. in Jovem peragrat: quartò, ut fiat lumen collectio aliquo è

planeta graviori tardiori; & ambo jungantur ei, & dispositio-

Commissione vir- nem suam quilibet eorum committat ei. Nam ipse perficit rem.
tutio.

Tribus igitur rationibus de mortis exitii; periculo Mathematicus prædicere potest. Primò, ut dispositoribus, vel dispositorum aliquis domino domus exitii applicet: ubi enim be-

Translatio lu- nefica, est periculum exitii, sed ferè leve. Secundò, si è dispositoribus, vel dispositorum aliquo in dominum domus exitii

luminis fiat translatio, hoc est, ut separetur ab uno, alteri; jungatur, & hoc sine coniunctione sive applicatione, sive quavis

alia configuratione. Tertiò, si dispositorum omnium, vel alicuius & domini domus exitii fiat luminis collectio, in aliquo vi-

delicet ponderosiori. Addunt & quartò, si ægroti dispositores omnes vel plures, vel aliquis combustus sit: iis enim quatuor

rationibus de exitii periculo Mathematicus suspicari potest. De ægroti dispositoribus nunc exponamus: ægroti gubernatores, sive dispositores, sive significatores, sive dominatores

quatuor sunt: Luna generalis quidem, dominus ascendentis signi, ejusdem dominator, & totius thematis dux: dominus ascendentis cuiusve signi is est, qui in signo domicilium habet,

ut arietis Mars, leonis Sol, cancri Luna: dominator vero is est, qui in signo signi; in parte horoscopante auctoritates plures habuerit, ut domum, altitudinem, sive (ut alii dicunt) exalta-

tionem, fines, & triangularitatem, vel has omnes, vel plures: dux thematis est, qui toto in theme pluribus potitur auctorati-

bis. Sunt autem auctoritates naturales (Ptolemæo aucto-
re) quatuor domus, videlicet exaltatio, triangularitas, & fines sive termini. Domus quidem dignitates quinq;, exhalationis

quatuor,

quatuor, triangularitatis tria, terminorum duo. Maternus ad-
dit decanum sive faciem. Nam qui prima in thematis domo
collocatur, dignitates habet 12. in decima 11. in septima 10. in
quarta 9. in undecima 8. in quinta 7. in secunda 6. in nona 5. in
octava 4. in tertia tres, in duodecima duas, in sexta unam. Dux
igitur is est, qui plures in iis obtinet auctoritates dignitatesve,
ac fortitudines sive pollutias, haec tradit Leopoldus: animad-
versione tamen dignum, quod neq; Sol, neq; Luna ægroti do-
minatores esse possunt: nam (auctore Materno) totius domi-
ni deditantur dominia sortiri. Ex his Mathematicus de ipsius
morbi constitutione, deq; ejusdem periculo prædicere potest.
Nam ubi dispositores, presertim ascendentis dominus male af-
ficitur, morbus gravis est, ubi damnatur, periculosus, maximè
si Luna etiam in damnatione ipsa convenerit: contrà, ubi be-
nè afficitur, fitq; à damnationibus liber, morbus levus, & sine
periculo erit. Tempus salutis ita designat recentiores, ut quan-
do dominus ascendentis pervenit ad ejus vel domum, velexal-
lationem, vel quum celerius directo graditur cursu, domino
domus exitii ab eodem cadente, salutis ipsius tempus designat.
Mortis verò, quum dominus ascendentis, & dominus octavi
partiliter conjunguntur vel configurantur. Morbi speciem re-
centiores à triangularitate, per quam omnes & plures ægroti
dispositores decurrunt, colligunt. Nam si cholerica fuerit trian-
gularitas sive triplicitas, morbus cholericus est, ubi melanco-
lica, & ipse melancholicus, ubi & sanguinea, & ipse sanguineus,
ubi pituitosa, & ipse pituitosus est. Quod si Luna è planeta oc-
ciduo separatur, antiqua est infirmitas, ubi ab orientali, nova.
Morbi variationem ita colligere docent, si in sexto ab horosco-
poloco, signum contigerit mobile: idem morbus toto in de-
cursu non persistet, ubi commune sit, morbus alterna vice alle-
viabitur, alterna gravis fiet, si fixum, morbus invariabilis persi-

S stet:

ster: morbi velocitatem ita edocent, si ascendens signum mobile fuerit, dispositores omnes, vel plures signa per mobilia peragraverint, velox erit morbus: contrà verò, si fixa, medioteris, si communia. Alii ab ipsa Luna. Nam si Luna orientali applicat, velox: contrà, si occiduo. Alii dicunt, si Luna vel dominus ascendentis ambo retrogrado applicant, tardus est morbus: contrà, si directo & veloci: partem morbi quam minerant vocant, à duce colligunt. Nam dux supra terram corruptus patitur in dextro, si sub tetra, in sinistro. Itemq; scilicet Sole discurrit in dextro, si cum Luna in sinistro: in principio signi constitutus, in superioribus partibus, in medio, in mediis, in finibus, in ultimis, in divino signo, in partibus anterioribus, in nocturno, in partibus posterioribus morbus est. Rursus in signo multarum ascensionum, ut sunt cancer, leo, virgo, scorpius & sagittarius, impeditus toto in corpore languore est, in signo mediorum ascensionum, ut sunt taurus, gemini, capricornus & aquarius, in corde ubi in signo paucarum, ut sunt aries & pisces, virium est morbus ipse. Hæc omnia vera esse ipsis in quæstionibus, quæ exemplò fiunt & narrant & affirmant. Nos verò hæc ex iis sub suspicionis nota opinamur: vera autem exgenitura ipsa, & morborum significatoribus, ut Ptolemaeus tradit: languor enim ex genitura est, & idcirco languoris thema cum genitura ratione habere, est consentaneum: verum quia in themate solent testes invicem adversari, Ptolemaeus præcipit ad thema plenilunii proximi, vel interlunii esse referendum: ubi etiam testes pro utraq; parte æquales fuerint, ad ferendam sententiam non est properandum. Et de prognosticis hæc satis: ad electionem medicamentorum transeamus: sunt autem duas presertim observationes circa sanguinis detractionem, vel manualem apertioñem, vel circa pharmacum ipsum exhibendum, & de iis breviter transigamus.

EJUS-

EJUSDEM AUGUSTINI NIPHI,
DE MEDICAMENTORUM ELECTIO-

NIBUS,

L I B E R Q U A R T U S.

Enunciatum primum.

Vis purgationis hebetatur, quum Luna fuerit Jovi conjuncta: quum vero maleficiis configrabitur, periculosa.

URATIONIBUS ipsis, quæ ad tempus dif-
ferri possunt, præcepta ista sunt diligenter ob-
servanda: ubi verò morbus inducias non de-
derit, de præceptis non nimis curandum:
nam minus tunc malum eligendum erit.
Tunc ad rem venio, nostri corporis incre-
menta ad Jovem referuantur, quia vita nostra
calido humidové constat, quarum qualitatum Jupiter est do-
minus: quoties igitur Luna Jovi copuletur, mirificum corpo-
ra nostra vigore inde suscipiunt: quæ ubi vites maiores sum-
psere, vim pharmacorum superant, & medicamenta ipsa con-
coquunt, ex quo fit, ut ea noxios ejicere humores nequeant, &
inde vis potionis hebetetur. Saturnus præterea sua nimia siccit-
ate corpus nostrum restringit, constipatq; Mars sua exustione
usq; ad sanguinis eductionem concitat: igitur Luna, quæ no-
stros habet humores, nec Saturno, nec Marti pharmacandi
tempore copulari debet, quum alter nimis astringat, alter ni-
mis concitet.

Knaus

Enunciatum secundum.

Quum Luna fuerit in scorpio aut pisibus, dominusq; ascendentis stella sub terra copulabitur, bonum est purgationibus uti: si verò copulatur stella supra terram constituta, potionem qui sumpserit, evomet.

Tria sunt signa humentia, cancer videlicet, scorpius & pisces, è quibus triangularitas, qualiter triplicitatem vocant, constat humida, quum itaque similia similibus vires addant, contraria demant, humida signa nunc plurimum adjumenti purgando corpori conferre: ubi Luna corporum ipsorum domina his in signis collocabitur, quod debet expectare medicus, nisi cogat necessitas: nam Luna signiq; auxilio addito, maiores vires educendis humoribus potio ipsa capit. Prætermittitur cancer, quia non interioribus præst partibus, ut scorpius & pisces, sed pectori: unde Luna in his signis constituta corpora movet ad partes inferiores, sed in cancro, moveret ad vomitum. Sed quoniam maxima est ascendentis vis, inspicere medicum oportet, ut qua hora purgatio datur ægroto, ascendentis signi dominus sit planetæ subterraneo copulatus, quo duplicatis viribus noxiæ fortes trudantur inferius. Nam, si stella ascendentis domina conjungatur stellæ, quæ cœlo superiore feratur, excitata nausea, movebitur stomachus, quem motum subsequens vomitus purgatione ipsam impediatur, quæ re medicamenta ipsa non tantum temperanda sunt, ut salutis consequatur, sed cœli stellarum vires miscendas, talis namque effectus, talesq; actiones aut passiones hic emergunt, quales stellæ cœlumq; emoliuntur: Ptolemaeus enunciato secundo, &

de pur-

de purgationibus satis. De sanguinis detractione, deq; manuali curatione transigamus.

Enunciatum tertium.

*Membrum ne percutito, Luna existente in signo
predominante illi membro.*

Luna totum corpus humectat: id tamē membrum humeris affluentius implet, quod signo illi subjectum est, per quod ipsa discurrit, ex cuius nimia humectatione, magnum membro nocumentum affertur, si ferro tunc istum fuerit, ex quo non modō difficilis, verū & periculosa curatio sequatur: siquidem ulcera, nervorum distensiones, aliaq; item mala consequi soleant.

Enunciatum quartum.

Pueros in primo Luna quadrangulo, juvenes à
primo in plenilunium usq; senes in secundo qua-
drangulo, decrepitos hinc ad concursum
minue, sed Luna ipsa cum Mar-
te benè constituta.

Nam; ut diximus, in prima parte, hoc est, è concursu in pri-
mum quadrangulum usq; humectat, inde in plenilunium
calefacit, inde in secundum quadrangulum exiccat, inde ad o-
cultationem infrigidat. Primum Lunæ tempus humores inge-
nerat pueriles. Secundum juveniles. Tertium seniles. Quar-
tum decrepitorum. Humores autem tunc minuendi, quando
exuperant, & quoniam Mars sanguinem effervescebat, nisi Lunæ
cum eo benefica fuerit configratio, ut exagonia, & trigona,

sanguinem nimis supercalefacit, vel yenain ipsam clidit: non deflunt, qui edoceant tempora encematum, clysteriorum, vomituum, epithematum, & ceterorum auxiliorum, itemq; & tempora conficiendorum medicamentorum, tum eductiva, tum compressiva, tum eliquativa, & cetera quæ medici auxilio ægroris ipsis exhibentur, quæ enarrare longum esset. Ego vero Ptolemæi præcepta collegi, qui plura voluerit, perlegat Leopoldum, Bonatum, & ceteros, qui libros de electionibus scribunt.

Habes igitur, mi Quirine, libellum huac, quem diligenter legas: quæ enim hic scripsimus, nostra in ætate maturiori prodimus: quæ vero olim edidimus, in tantum recipias, in quantum tuo arguto videntur ingenio: plura enim ex juvenili calamo diximus, quæ nunc provectioni retineremus. Huac præterea nostrum in libellum currant medici, qui & curare, & pharmacari, & regere atq; prædicere exoptant: sine enim his in foveam sèpiuscule cespitaribunt, in aniles fabulas trudcentur, & eorum, quæ agunt, causas penitus ignorabunt. Currant & in hunc Mathematici nostrorum temporum, qui vanitatibus Arabum, maximè Albumasari, innisi, multa ut circulatores, aut fabulatores in eorum annuis emissionibus scribunt, & hoc, quia Ptolemæi præcepta negligunt: hunc enim non minorem facimus Aristotele, illum physicorum Deum, hunc Mathematicorum Monarcham, edam quædam nunc, quæ tibi mittam, ubi vanitates horum legere potes. Hæc, mi Quirine, à cincis oblatrationibus, ac susurris malevolorum ut defendas, rogo. Vale.

Ptolemæus 61. verbo: Luna significat ea, quæ corporis sunt.

Pontanus: Non solum aperte, verum etiam necessario euaciatum hoc à Ptolemæo subjicitur, quo docemur rationabile esse,

esse, uti Luna motus à Medicis obseretur, quem corpora ipsa sequantur. Luna, inquit, significationem atq; imperium habet eorum, quæ corporis sunt. Dixit autem corporis, quod ea, quæ spiritus sunt, Soli magis attribuuntur. Quod autem Luna corporibus imperet, incrementa ac decrementa ipsius planè docent: siquidem excrescente Luna, corpora implentur, atq; humoribus exuperant, decrescente, magis ac magis evacuantur atq; arescunt, id quod in omni sylvestri materia cedenda, etiam à rusticis observatur. Namq; materia cæsa, cum Luna lumine aucta est, quod humili fiat accessio, marcat, ac brevi etiā tempore carie conficitur, siquidem humidum ipsum superante natura & facilius & citius corrumpitur. Contrà, materia cæsa decrecente Luna, diutius perennat: nam quod tunc siccius atq; attenuatio rest, non tam facile corrumpitur. Hoc ipsum etiam in conchyliis, cancrisq;, atq; in vulneribus capitis manifestissimè ceruit, estq; res clarior, quam ut probatione multa indigeat. Non mirum igitur, si corpus febribus affectum, pro motu ac statu Lunæ aliâs majores, aliâs minores commotiones & paroxysmos sentit, quando etiam, ubi sanum ac firmum est, ad illius motum nunc abundè se implendo, nunc tenuiter extenuando naturaliter movetur.

F I N I S.

—S(*)S—

ROD. GOCLENII, MED. D. ASTROLOGIÆ GENERALIS

L I B E R I.

CONTINENS GENERALES QUAS-
DAM PRÆCEPTIONES ET CANONES,
QUASI PROOEMIUM ET
metrādūa.

C A P U T . I.

*Quo probatur, esse rerum futurarum praesensio-
nem, & divinationem, qua sumitur ex astris
prohibitam non esse, sed con-
cessam.*

U E M A D M O D U M divinationes omnes
in exilium relegare ac rejicere contumelia
in Deum ejusq; opera est, sic omnes appro-
bare, iisq; fidem adhibere, non tam super-
stiosum est, quam impostoriū. Quantum
enim scelus esset, ob eas præstigias, quas
aspersit operi divino diabolus, fidem dero-
gate iis, quę in natura causas habent manifestas, quę ita condi-
ta à Deo sunt, ut singulis actiones congruentes, & vires actionū
effectrices indiderit, terrestria cœlestibus hac lege & serie con-

A junxe-

juixerit, ut sit perpetuus, harmonicusq; consensus & conve-
nientia inferiorum cum superioribus admiranda. Quare im-
pià, superstitione, & ~~avallatione~~^{prognostica} & vaticinia, qualia
sunt, quæ passim in Veteri Testamento per Prophetas damnar-
tur, valere jubebimus, eaq; relegabimus ad autorem & patrem
Diabolum: à Deo verò ordinata & facta, suisq; naturalibus
causis viribusq; instructa, ut vel futura præfigant, eaq; præ-
sensione homines de iisdem commonefiant, vel signa futu-
rorum seu secutrorum eventuum hominibus exhibeant,
prudenter ac piè ab illis sunt secernenda. Sunt qui promiscue
omnes divinationes, cum primis verò, quæ ab astrorum influ-
xu dependent, rejiciunt, & vesana planè rabie in Astrologiam
debacchantur, stellisq; diversas inesse vires movendi & alte-
randi hæc inferiora negant, nugas esse & deliramenta afferen-
tes, Leoni propriam vim, & quidem ab ariete diversam tribue-
re, Orionem nimbosum, Arcturum pluvium, & Caniculam
fervidam appellare. Novi, qui de Astrologia primò optimè sen-
tiret, postea publico scripto contra eam criminandiq; armis
militarit, ob causam aliam nullam, quamquid à perito quo-
dam Astrologo ex sinistro Planetarum positu mors ei violenta
ex ferro prædicebatur, & ab alio exitus vita per casum ab alto:
ferro, parum abfuit, quin in diversorio quodā pugione à Nobili
Wirtenbergensi petitus, vitam finierit, nisi hospitis aliorumq;
ope esset servatus: casum ab alto tulit funeste fatis, cùm vin-
culis Wirtembergensisbus se exoluturus de muro in terras, cō-
textu ex omnis generis linteis funiculo, præceps delaberetur.
Quemadmodum igitur nihil est sapientis gravitate indignius,
quam falsum sentire & defendere, sic maximè debilitati cere-
bri esse oportet, non cognita nec intellecta convitiis proscin-
dere, quo ipso ~~apparet~~ ^{est} mīsticis produnt. Rectius fecisset, si pīs
precibus à Deo indefinenter contendisset, ut sinistra astrinflu-